

AA-102

April-2025

LL.B., Sem.-III

CC-205 : Public International Law

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

સૂચનાઓ : (1) બધા પ્રશ્નોના ગુણ સમાન છે.

(2) તમારા જવાબના સમર્થનમાં ચુકાદાઓ ટાંકો.

1. આંતરરાષ્ટ્રીય કાયદાની વ્યાખ્યા આપો. કસ્ટમ અને સંધિઓની ચર્ચા કરો. શું આંતરરાષ્ટ્રીય કાયદો નબળો કાયદો છે ? 25

અથવા

1. જાહેર આંતરરાષ્ટ્રીય કાયદા અને ખાનગી આંતરરાષ્ટ્રીય કાયદાની વ્યાખ્યા અને ખ્યાલ જણાવો. 25

2. પ્રત્યાર્પણની આસપાસના કાયદાકીય માળખાની ચર્ચા કરો. ગુનાઓના આરોપી વ્યક્તિઓના પ્રત્યાર્પણમાં રાજ્યોને કયા પડકારોનો સામનો કરવો પડે છે ? 25

અથવા

2. આંતરરાષ્ટ્રીય આતંકવાદ અને સાયબર આતંકવાદ દ્વારા આંતરરાષ્ટ્રીય કાયદાના અમલીકરણ માટે ઉભા થયેલા પડકારોની ચર્ચા કરો. 25

3. આંતરરાષ્ટ્રીય કાયદા હેઠળ રાજ્ય અધિકારક્ષેત્રની વિભાવના સમજાવો. રાજ્યો ગુનાહિત કૃત્યો, પ્રાદેશિક વિવાદો અને કુદરતી સંસાધનો જેવા મુદ્દાઓ પર અધિકારક્ષેત્ર કેવી રીતે દાવો કરે છે ? 25

અથવા

3. નિ:શસ્ત્રીકરણ અને માનવ અધિકારો વચ્ચેના સંબંધની ચર્ચા કરો. માનવ અધિકારોનું રક્ષણ કરતી વખતે નિ:શસ્ત્રીકરણ વૈશ્વિક શાંતિ અને સુરક્ષામાં કેવી રીતે ફાળો આપી શકે છે ? 25

4. કોઈપણ ત્રણ લખો : 25

(a) પ્રત્યાર્પણ અને આશ્રય વચ્ચેનો તફાવત.

(b) આંતરરાષ્ટ્રીય ન્યાય અદાલતનું વિગતવાર વર્ણન કરો.

(c) આંતરરાષ્ટ્રીય વિવાદોના સમાધાનની મુખ્ય પદ્ધતિઓ સમજાવો.

(d) સંયુક્ત રાષ્ટ્ર સંગઠનમાંથી સભ્યોનું સરપેન્શન.

(e) રાજદ્વારી પ્રતિરક્ષા પર ટિપ્પણી

Seat No. : _____

AA-102

April-2025

LL.B., Sem.-III

CC-205 : Public International Law

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

- Instructions :** (1) All questions carry equal marks.
(2) Cite authorities in support of your answer.

1. Define International Law. Discuss the Custom and Treaties. Is International Law a weak law ? 25

OR

1. State the definition and concept of Public International Law and Private International Law. 25

2. Discuss the legal framework surrounding extradition. What challenges do states face in extraditing individuals accused of crimes ? 25

OR

2. Discuss the challenges posed by international terrorism and cyber terrorism to the enforcement of International Law. 25

3. Explain the concept of state jurisdiction under International Law. How do states assert jurisdiction over issues such as criminal acts, territorial disputes and natural resources ? 25

OR

3. Discuss the relationship between disarmament and human rights. How can disarmament contribute to global peace and security while protecting human rights ? 25

4. Write any **three** : 25

- (a) Distinguish between extradition and asylum.
- (b) Explain in detail the International Court of Justice.
- (c) Explain the main modes of settlement of international disputes.
- (d) Suspension of members from the United Nations Organization.
- (e) Comment on Diplomatic immunities.